
Об утверждении Положения о государственном учреждении "Отдел культуры и 
развития языков акимата Аулиекольского района"

Постановление акимата Аулиекольского района Костанайской области от 1 февраля 
2022 года № 28
      В соответствии со  Закона Республики Казахстан "О местном статьей 31
государственном управлении и самоуправлении в Республике Казахстан", 

 Правительства Республики Казахстан от 1 сентября 2021 года № 590 "постановлением
О некоторых вопросах организации деятельности государственных органов и их 
структурных подразделений" акимат Аулиекольского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Утвердить прилагаемое  о государственном учреждении "Отдел Положение
культуры и развития языков акимата Аулиекольского района".
      2. Государственному учреждению "Отдел культуры и развития языков акимата 
Аулиекольского района" в установленном законодательством Республики Казахстан 
порядке обеспечить:
      1) в течение двадцати календарных со дня подписания настоящего постановления 
направление его в Республиканское государственное предприятие на праве 
хозяйственного ведения "Институт законодательства и правовой информации 
Республики Казахстан" в порядке, установленном законодательством Республики 
Казахстан;
      2) размещение настоящего постановления на интернет-ресурсе акимата 
Аулиекольского района после его официального опубликования.
      3) государственную регистрацию  в органах юстиции в установленном Положения
законодательством порядке;
      3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на курирующего 
заместителя акима Аулиекольского района.
      4. Настоящее постановление вводится в действие со дня его первого официального 
опубликования.
      Аким района Е. Теменов

 Утверждено
 постановлением акимата
 Аулиекольского района
 от 1 февраля 2022 года
 № 28

Положение о государственном учреждении "Отдел культуры и развития языков акимата 
Аулиекольского района"



1. Общие положения

      1. Государственное учреждение "Отдел культуры и развития языков акимата 
Аулиекольского района" (далее - Отдел культуры и развития языков акимата 
Аулиекольского района) является государственным органом Республики Казахстан, 
осуществляющим руководство в сфере культуры и развития государственного языка на
территории Аулиекольского района.
      2. Отдел культуры и развития языков акимата Аулиекольского района имеет 
ведомства:
      1) Государственное коммунальное казенное предприятие "Районный дом культуры 
отдела культуры и развития языков акимата Аулиекольского района";
      2) Государственное учреждение "Аулиекольская районная централизованная 
библиотечная система" отдела культуры и развития языков акимата Аулиекольского 
района;
      3) Коммунальное государственное учреждение "Районный центр обучения языкам 
акимата Аулиекольского района".
      3. Отдел культуры и развития языков акимата Аулиекольского района осуществляет
свою деятельность в соответствии с  и законами Республики Казахстан, Конституцией
актами Президента и Правительства Республики Казахстан, иными нормативными 
правовыми актами, а также настоящим .Положением
      4. Отдел культуры и развития языков акимата Аулиекольского района является 
юридическим лицом в организационно-правовой форме государственного учреждения, 
имеет печати с изображением Государственного Герба Республики Казахстан и 
штампы со своим наименованием на государственном языке, бланки установленного 
образца, счета в органах казначейства в соответствии с законодательством Республики 
Казахстан.
      5. Отдел культуры и развития языков акимата Аулиекольского района вступает в 
гражданско-правовые отношения от собственного имени.
      6. Отдел культуры и развития языков акимата Аулиекольского района имеет право 
выступать стороной гражданско-правовых отношений от имени государства, если оно 
уполномочено на это в соответствии с законодательством Республики Казахстан.
      7. Отдел культуры и развития языков акимата Аулиекольского района по вопросам 
своей компетенции в установленном законодательством порядке принимает решения, 
оформляемые приказами руководителя государственного учреждения "Отдел культуры
и развития языков акимата Аулиекольского района" и другими актами, 
предусмотренными законодательством Республики Казахстан.
      8. Структура и лимит штатной численности государственного учреждения "Отдел 
культуры и развития языков акимата Аулиекольского района" утверждаются в 
соответствии с законодательством Республики Казахстан.



      9. Местонахождение юридического лица: 110400, Республика Казахстан, 
Костанайская область, Аулиекольский район, село Аулиеколь, улица Сьянова, дом 53.
      10. Настоящее  является учредительным документом Отдела культуры и Положение
развития языков акимата Аулиекольского района.
      11. Финансирование деятельности Отдел культуры и развития языков акимата 
Аулиекольского района осуществляется из республиканского и местных бюджетов.
      12. Отдел культуры и развития языков акимата Аулиекольского района запрещается
вступать в договорные отношения с субъектами предпринимательства на предмет 
выполнения обязанностей, являющихся полномочиями Отдел культуры и развития 
языков акимата Аулиекольского района.
      Если Отделу культуры и развития языков акимата Аулиекольского района 
законодательными актами предоставлено право осуществлять приносящую доходы 
деятельность, то полученные доходы, направляются в доход государственного бюджета
, если иное не установлено законодательством Республики Казахстан.

2. Задачи и полномочия государственного органа

      13. Задачи:
      1) осуществление на территории района единой государственной политики в сфере 
культуры и развития языков в соответствии с законами "О культуре", "О языках в 
Республике Казахстан";
      эффективная реализация государственной политики, направленной на 
предоставление качественных услуг в области культуры, информационного 
обеспечения и организации досуга населения района, создание условий для развития 
языков, способствующих формированию современной культурной среды, 
информированности и социального оптимизма граждан.
      2) прогнозирование, разработка и реализация основных направлений развития 
культуры и языков в районе, районных программ в сфере культуры, языков и охраны 
историко-культурного наследия;
      3) разработка предложений по формированию бюджета на содержание учреждений 
и предприятий культуры, определение сумм бюджетных ассигнований 
подведомственным учреждениям и предприятиям культуры, осуществление контроля 
над целевым использованием выделенных средств;
      4) предоставление качественных услуг в области культуры, информационного 
обеспечения и организации досуга населения района;
      5) охрана исторического и культурного наследия и обеспечение преемственности в 
их развитии;
      14. Полномочия:
      1) права:



      представление прав и интересов Отдела культуры и развития языков акимата 
Аулиекольского района, в том числе в судах;
      представление разъяснения юридическим и физическим лицам по вопросам, 
отнесенным к компетенции Отдел культуры и развития языков акимата 
Аулиекольского района;
      взаимодействие с органами государственного управления и организациями по 
вопросам культуры;
      осуществление иных прав в соответствии с действующим законодательством.
      2) обязанности:
      соблюдение норм действующего законодательства Республики Казахстан;
      качественное и своевременное исполнение актов и поручений Президента, 
Правительства Республики Казахстан и иных центральных исполнительных органов, а 
так же акима и акимата области и района;
      15. Функции:
      1) взаимодействие с государственными органами, должностными лицами, иными 
организациями по вопросам реализации законов Республики Казахстан  и "О культуре"

;"О языках в Республике Казахстан"
      2) содействие в реализации гражданами прав на свободу творчества, культурную 
деятельность, удовлетворение духовных потребностей;
      3) содействие развитию библиотечного дела, обеспечение разнообразия культурно -
досуговой деятельности различных слоев населения;
      4) обеспечение поддержки талантливых личностей и создание условий для 
сохранения и совершенствования профессионального искусства;
      5) содействие в обеспечении государственной поддержки и создании условий для 
возрождения, сохранения и совершенствования народного творчества, художественных
промыслов и ремесел, фольклора, обычаев, традиций, обрядов и праздников;
      6) осуществление контроля в области охраны, реставрации и использования 
памятников истории и культуры;
      7) содействие расширению сферы употребления государственного языка, оказание 
помощи в реализации  "О языках в Республике Казахстан" в части ведения Закона
делопроизводства на государственном языке, организации обучения государственному 
языку разновозрастных групп населения;
      8) разработка и реализация предложений по повышению эффективности 
проводимой государственной политики в сфере культуры и развития языков;
      9) взаимодействие с учреждениями образования, другими государственными и 
негосударственными учреждениями, организациями в вопросах подбора, подготовки и 
закрепления специалистов переводчиков, специалистов делопроизводства на 



государственном языке, специалистов казахского языка, исполнения языковой 
политики, в подготовке и проведении культурно-массовых мероприятий, направленных
на пропаганду и развитие государственного языка;
      10) проводит работу по укреплению материально-технической базы учреждений 
культуры района;
      11) осуществление подготовки информационно-аналитических материалов и 
документов по вопросам, относящимся к компетенции Отдела культуры и развития 
языков акимата Аулиекольского района;
      12) подготавливает проекты нормативных правовых и ненормативных актов 
акимата Аулиекольского района;

3. Статус, полномочия руководителя государственного органа

      16. Руководство Отделом культуры и развития языков акимата Аулиекольского 
района осуществляется руководителем, который несет персональную ответственность 
за выполнение возложенных на государственное учреждение "Отдел культуры и 
развития языков акимата Аулиекольского района" задач и осуществление им своих 
функций.
      17. Руководитель Отдела культуры и развития языков акимата Аулиекольского 
района назначается на должность и освобождается от должности в соответствии с 
законодательством Республики Казахстан.
      18. Полномочия руководителя Отдела культуры и развития языков акимата 
Аулиекольского района:
      1) организует и руководит работой государственного учреждения "Отдел культуры 
и развития языков акимата Аулиекольского района";
      2) издает приказы и дает указания, обязательные для всех работников Отдела 
культуры и развития языков акимата Аулиекольского района;
      3) принимает на работу и увольняет с работы работников Отдела культуры и 
развития языков акимата Аулиекольского района;
      4) применяет меры поощрения и налагает дисциплинарные взыскания на 
сотрудников государственного учреждения "Отдел культуры и развития языков 
акимата Аулиекольского района" в порядке, установленном законодательством 
Республики Казахстан;
      5) представляет интересы Отдел культуры и развития языков акимата 
Аулиекольского района в государственных органах и иных организациях;
      6) осуществляет личный прием физических и юридических лиц;
      7) принимает меры, направленные на противодействие коррупции, несет 
ответственность за непринятие антикоррупционных мер;
      8) осуществляет иные функции, в соответствии законодательством Республики 
Казахстан, а так же настоящим .Положением



      19. Исполнение полномочий руководителя Отдела культуры и развития языков 
акимата Аулиекольского района в период его отсутствия осуществляется лицом, его 
замещающим в соответствии с действующим законодательством.

4. Имущество государственного органа

      20. Отдел культуры и развития языков акимата Аулиекольского района может 
иметь на праве оперативного управления обособленное имущество в случаях, 
предусмотренных законодательством.
      Имущество Отдела культуры и развития языков акимата Аулиекольского района 
формируется за счет имущества, переданного ему собственником, а также имущества (
включая денежные доходы), приобретенного в результате собственной деятельности и 
иных источников, не запрещенных законодательством Республики Казахстан.
      21. Имущество, закрепленное за Отделом культуры и развития языков акимата 
Аулиекольского района относится к коммунальной собственности.
      22. Отдел культуры и развития языков акимата Аулиекольского района не вправе 
самостоятельно отчуждать или иным способом распоряжаться закрепленным за ним 
имуществом и имуществом, приобретенным за счет средств, выданных ему по плану 
финансирования, если иное не установлено законодательством.

5. Реорганизация и упразднение государственного органа

      23. Реорганизация и упразднение Отдела культуры и развития языков акимата 
Аулиекольского района осуществляются в соответствии с законодательством 
Республики Казахстан.
      Перечень организации, находящихся в ведении Отдел культуры и развития языков 
акимата Аулиекольского района и его ведомств:
      1. Государственное коммунальное казенное предприятие "Районный дом культуры 
отдела культуры и развития языков акимата Аулиекольского района.
      2. Государственное учреждение "Аулиекольская районная централизованная 
библиотечная система" отдела культуры и развития языков акимата Аулиекольского 
района;
      3. Коммунальное государственное учреждение "Районный центр обучения языкам 
акимата Аулиекольского района".

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


